
Nº 144, quinta-feira, 29 de julho de 201011 2 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010072900112

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 500.332/2009-2. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Convergência Informática Ltda. ESPÉ-
CIE: primeiro termo aditivo ao contrato ARP-002/2010 - aquisição de
licenças de uso de perpétuo de software de reconhecimento óptico de
caracteres (OCR). ALTERAÇÃO: alterada cláusula quinta, para in-
cluir a subcláusula única nos seguintes termos: "a empresa contratada
oferta um bônus de 3.725,000 páginas/mês sem acréscimo finan-
ceiro". ASSINATURA: 26/07/2010. Pelo Contratante: Gustavo Caribé
de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contra-
tada: Ricardo Silva Rezende, Sócio-Administrador.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de empenho: 2010NE000960, emitida em 21/07/2010. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: COMPANHIA DE SEGUROS
ALIANÇA DO BRASIL. Objeto: Contratação de serviços de seguro
de bens (mobiliário). Modalidade de Licitação: Art 24, II da Lei
8666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de despesa: 339039. Valor total do
empenho: R$ 113,71 (cento e treze reais e setenta e um centavos).
Proc. nº 000635/06/2010-EOF.

Nota de empenho: 2010NE000963, emitida em 21/07/2010. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: ASPEN MAC COMÉRCIO E SER-
VIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME. Objeto: Aquisição de
software. Modalidade de Licitação: Lei 10.520/02, c/c Decreto nº
5.450/05. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de despesa: 449039. Valor total do
empenho: R$ 8.290,00 (oito mil, duzentos e noventa reais). Proc. nº
0 0 4 4 3 / 0 5 / 2 0 1 0 - E O F.

Nota de empenho: 2010NE000964, emitida em 21/07/2010. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: COMPANHIA MINEIRA DE IN-
FORMÁTICA LTDA. Objeto: Aquisição de softwares. Modalidade
de Licitação: Lei 10.520/02, c/c Decreto nº 5.450/05. Crédito Or-
çamentário: Programa de Trabalho: 02061056942570001. Elemento
de despesa: 449039. Valor total do empenho: R$ 3.980,00 (três mil,
novecentos e oitenta reais). Proc. nº 00443/05/2010-EOF.

Entrega das Propostas: a partir de 29/07/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 13/08/2010 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

DIOGO RODRIGUES GONCALVES CAETANO
Assistente da Secao de Compras, Licitacoes

e Contratos

(SIDEC - 28/07/2010) 070002-00001-2010NE000011

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 17/08; Processo 1620/08; Fund.
Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e nas
Cláusulas Oitava e Dez do Contrato Original; Partes: União, através
do TRE/AL e a STEMAC S/A Grupos Geradores, CNPJ
92.753.268/0001-12; Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Con-
trato 17/08 por 12 meses, passando o termo final a ser o dia
11/07/2011 e Reajustar o valor mensal dos serviços, com base na
variação do IPCA-E ocorrida no período de julho/09 a julho/10; Valor
total do Aditivo: R$ 3.699,96; Assinatura: 09/07/10.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para eventual con-
tratação de empresa especializada na instalação de películas de po-
liéster - G-5 (intercontrol), nos imóveis pertencentes ao Tribunal
Regional Eleitoral do Amapá. Total de Itens Licitados: 00012 . Edital:
29/07/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av.
Mendomça Júnior, 1502 Centro - MACAPA - AP . Entrega das
Propostas: a partir de 29/07/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 10/08/2010 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

JOSÉ ALDECI LOPES DE MATOS
Pregoeiro

(SIDEC - 28/07/2010) 070029-00001-2010NE000055

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 27/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 20/07/2010 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em serviço de reprografia com cessão de equipamen to
em regime de comodato.

ADRIANO LIMA DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/07/2010) 070029-00001-2010NE000055

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2010

O Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas torna pública a
HOMOLOGAÇÃO do pregão em epígrafe (Processo Administrativo
n. 68/2010-SAO-TRE/AM), que tem por objeto a contratação de
pessoa jurídica especializada em serviço de reprografia com forne-
cimento de material e equipamento, durante o pleito de 2010. LI-
CITANTE VENCEDORA: ANTÔNIO SERGIO S. DE SOUZA -
ME, CNPJ n. 10.315.085/0001-50. DATA DA HOMOLOGAÇÃO:
23/07/2010.

PEDRO CÉSAR BATISTA DA SILVA
Diretor

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2010

Firmado entre a União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral
da Bahia e a empresa CÂMERA HUM COMUNICAÇÃO E PRO-
DUÇÃO DE VÍDEO LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de
produção de vídeo. VALOR: R$ 15.120,00. FUNDAMENTO LE-
GAL: Pregão Eletrônico 28/2010 e Lei 8.666/93. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Elemento 3.33.90.39.59 Ação
02.061.0570.4269.00001. PROCESSO: 4.640/2010. VIGÊNCIA: Da
publicação até 31/12/2010. ASSINATURA: 23/07/2010. SIGNATÁ-
RIOS: Des. Sinésio Cabral Filho, pelo TRE-BA e o Sr. Wesley
Andrade dos Santos, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção de empresa para prestação de
serviço de recarga e manutenção de segundo e terceiro nível em
extintores de incêndio. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
29/07/2010 de 13h00 às 17h00 . ENDEREÇO: 1ª Avenida do CAB nº
150 Paralela - SALVADOR - BA . Entrega das Propostas: a partir de
29/07/2010 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 17/08/2010 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O edital encontra-se disponível para reprodução
gráfica no endereço acima, bem como nos sites www.compras-
net.gov.br e www.tre-ba.gov.br. Mais informações pelo telefone (71)
3373-7068.

ANA CLÁUDIA ARAÚJO PINTO
Pregoeira

(SIDEC - 28/07/2010) 070010-00001-2010NE000255

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2010

OBJETO: Contratação de empresa para realização de serviço de im-
pressão de cédulas oficiais. PA: 12.566/2010. EMPRESA VENCE-
DORA: Mercante Gráfica Editora Ltda.. VALOR TOTAL: R$
7.243,98 (sete mil, duzentos e quarenta e três reais e noventa e oito
centavos); AUTORIDADE E DATA DA HOMOLOGAÇÃO: Des.
João Mariosi - Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito
Federal - 26.07.2010.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2010

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços
gráficos destinados às atividades de divulgação das Eleições de 2010
e diplomação de candidatos eleitos. PA: 11.961/2010. EMPRESAS
VENCEDORAS: Fórmula Gráfica e Editora Ltda., Artecor Gráfica e
Editora Ltda., Artes Gráficas e Editora Pontual Ltda-EPP, Gráfica e
Editora Saturno Ltda.-EPP, Editora Gráfica Guarany Ltda., Esplanada
Gráfica, Editora e Serviços Ltda., Adriano José de Moura Sousa e
Mercante- Gráfica Editora Ltda.. VALOR TOTAL: R$ 84.491,40 (oi-
tenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e um reais e quarenta
centavos). AUTORIDADE E DATA DA HOMOLOGAÇÃO: De-
sembargador João Mariosi - Presidente do Tribunal Regional Eleitoral
do Distrito Federal - 26.07.2010.

JOÃO MARIOSI
Presidente do Tribunal

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 2/2010

Processo nº. 7.864/2010. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para elaboração de perícia técnica no 3º e 4º subsolos do
edifício-sede do TRE-DF. Data e horário de abertura: 05 de agosto de
2010, às 16 horas, na sala 271, 2º andar, do edifício-sede do TRE-DF.
Os editais poderão ser consultados no endereço www.tre-df.gov.br,
solicitados pelo e-mail cpl@tre-df.gov.br ou retirados na sede do TRE
- DF, Praça Municipal, SIG, Qd. 2, Lt. 6, 2º andar, no horário de
13h00 às 19h00. Informações: 3441-1067 ou 3441-1024.

Brasília, 28 de julho de 2010.
MARCELO BUARQUE DE ARAÚJO DA

S I LV E I R A
Presidente da CPL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2010

Processo nº. 18.312/2010. Objeto: Aquisição de cadeiras plásticas tipo
monobloco. Data e horário de abertura: 10 de agosto de 2010, às 16
horas, na sala 271, 2º andar, do edifício-sede do TRE-DF.

MARCELO BUARQUE DE ARAÚJO DA SILVEIRA
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

E ORÇAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 59/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
locação de veículos com condutores, conforme especificações do Ter-
mo de Referência (Anexo I do Edital). Total de Itens Licitados: 00001
. Edital: 29/07/2010 de 09h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Praça Cívica,
nº 300 Setor Central - GOIANIA - GO . Entrega das Propostas: a
partir de 29/07/2010 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 11/08/2010 às 14h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

ANTÔNIO CELSO RAMOS JUBÉ
Secretário

(SIDEC - 28/07/2010) 070023-00001-2010NE000024

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
4ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO N° 2/2010

Processo nº: 09/0040024.2 Objeto: Registro de Preços de Suprimentos
de Informática.
Decisão: Licitação anulada com fundamento no artigo 49 da Lei
8.666/1993.
Informações: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, nº 300, 7º
andar, Prédio Administrativo, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre/RS
Divisão de Licitações e Contratos, através do e-mail: dlc @trf4.gov.br
ou telefones (51) 3213-3741/3742, das 11 às 19 horas.

Porto Alegre, 28 de julho de 2010.
LEANDRO SILVA ROVANI,

Diretor

5ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 40/2010.CONTRATANTE: Tribunal Regional
Federal da 5ª Região. CONTRATADA: Walvick Ltda. OBJETO:
Prestação de serviços reprográficos. FUNDAMENTO LEGAL: PA nº
2010.00.00.000389-7, Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93. DOS RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho de nº
2010NE000698, datada de 17/07/2010, na modalidade ordinário, no
valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). Programa de
Trabalho nº 000868 e no Elemento de Despesa: 339039-83. VALOR
DO CONTRATO: Valor máximo estimado de R$ 9.100,00 (nove mil
e sem reais). DATA DE ASSINATURA: 27/07/2010. VIGÊNCIA:
12(doze) meses a partir da assinatura, podendo ser prorrogado, con-
forme art.57, inciso II, da Lei 8.666/93. ASSINAM Vladislave Fer-
reira Leite, Diretor Administrativo pelo TRF-5ª Região e Walter Coe-
lho Junior, Sócio pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 63/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material elétrico. Total de
Itens Licitados: 00007 . Edital: 29/07/2010 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Ministro Ilmar Galvao, s/n, Centro
Administrativo Estadual Distrito Industrial - RIO BRANCO - AC .

juliana_santos
Retângulo




